REQUERIMENTO Nº      DE 2023

(Deputada Sonize Barbosa)

“Requer a criação de Comissão
Especial destinada a proferir parecer
ao Projeto de Lei 2630/2020 que
“Institui a Lei Brasileira de Liberdade,
Responsabilidade e transparência na
Internet”.

Senhor Presidente,

Requeiro com fundamento no Art. 34, II, do RICD, a criação de

Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 2630/2020

que Institui a Lei Brasileira de Liberdade, Responsabilidade e transparência na

Internet.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo do presente requerimento visa à criação de Comissão

Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 2630/2020 que

Institui a Lei Brasileira de Liberdade, Responsabilidade e transparência na

Internet.

O Projeto de Lei 2630/2020 que propõe a (Instituição da Lei

Brasileira de Liberdade, Responsabilidade e Transparência na Internet) chega

ao plenário da Câmara dos Deputados nesta semana para apreciação e

deliberação dos Deputados.

A meu ver um Projeto de Lei tão amplo e controverso não possui

ainda o tempo de amadurecimento necessário para garantir uma segurança

para a sociedade. O texto que tramita na Câmara trouxe vários dispositivos

novos do texto que foi aprovado no Senado Federal.

*C
D2

37
56

42
37

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sonize Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237564237900

RE
Q

 n
.1

36
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
3

16
:4

2:
26

.9
57

 -
M

ES
A

Desse modo, acredito que um Projeto de Lei dessa grandeza

deve ser discutido de forma mais participativa e colaborativa com a sociedade,

baseado em estudos técnicos mais aprofundados e de maneira mais

transparente sobre os impactos que o projeto vai trazer em todos os

segmentos.

Portanto, com o objetivo de assegurar uma internet livre, inclusiva

e democrática, e tendo em vista a urgência da matéria, configura-se a

necessidade da criação de uma comissão especial para que seja assegurado

um amplo debate, sendo permitida a participação democrática da sociedade.

Sala das Comissões,   de       de 2023.

Deputada

Sonize Barbosa
PL/AP

*C
D2

37
56

42
37

90
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sonize Barbosa
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237564237900

RE
Q

 n
.1

36
8/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
2/

05
/2

02
3

16
:4

2:
26

.9
57

 -
M

ES
A